Edició ex A

Sit notum cunctis quod ego, Bernardus de Bedozio miles, 
cum testimonio huius publici instrumenti, semper valituri, induco et 
mito vos, dominam Prous, uxo[rem] meam, personaliter in presenti 
in corporalem et vacuam possessionem pleno iure, presentibus 
testibus et notario infrascriptis, de toto stallio sive fortalicio vestro 
de Bedozio et omnibus eius honoribus, possessionibus, redditibus 
et pertinenciis, mansis, bordis et personis eorundem et omnibus 
aliis iuribus, dominiis et pertinenciis suis ubique sibi expectantibus 
in rebus vel personis, tam alodio quam feudo, que omnia vobis et 
vestris perpetuo vendidi per finum et francum alodium ad vestram 
voluntatem facie/ndam, sicut in instrumento inde facto et clauso per 
manum notarii infrascripti plenius continetur. Et trado vobis in signum 

1. 6 corregeix 7.
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vere possessionis manualiter in presenti Petrum 2Marieny, baiulum 
dicti loci, Raimundum Ferrarii, Iacobum Suyerii, Guillelmum Textoris3, 
Pericum Ollerii, Marchum Serra, Petrum Carbonelli, Guillelmum 
Squirolli, Petrum Thome, Berengarium Natalis, Marimundum4 
Lubeti, Bernardum Trobat, Berengarium Cabrit, Brunissendem 
Serra, Arnaldum Lubet, Berengarium Circii, Petrum Mercatoris, 
Guillelmum Rubei, Guillelmam de Fonte et Guillelmum de Valdaniel, 
quos absolvimus cum testimonio huius publici instrumenti ab omni 
fide, naturalitate, iuramentis et homagiis et omnibus aliis iu(r)ibus 
<quibus> mihi sint astricti. Et mando eisdem, presentibus, et aliis 
qui ex possessionibus5 que per me tenentur aliquas tenent quod vobis 
et vestris tradant perpetuo omnia iura inde exeun/tia et competencia, 
et inde vobis respondeant et respondere teneantur de predictis 
quemadmodum nobis tenebantur ante iamdictam vendicionem, et 
vobis et vestris faciant omnem fidelitatem, iuramentum et homagia 
prout decet. Item cum hoc publico instrumento mito inducoque vos, 
dominam Prous predictam, uxorem meam, <in possessionem> de 
castro de Malaveteri et de honore de Fontibus, qui est in parrochia 
de Colonico, et de omnibus eorum redditibus, mansis, honoribus, 
personis et pertinenciis et aliis iuribus et dominiis realibus et 
personalibus eorundem racione assignacionis et obligacionis vestri 
sponsalicii, per me vobis factarum in nubtia/libus instrumentis, sicut 
in eisdem plenius continetur et sicut melius dici et intelligi potest 
ad vestrum bonum et sanum intellectum. Et dono vobis po/testatem 
aprehendendi corporalem possessionem omnium predictorum 
vestra propria auctoritate quandocumque volueritis; et habeat tantam 
rob[ori]s firmitatem6 ac si per me in presenti vobis personaliter 
traderetur. Et promito vobis bona fide et sub obligacione omnium 
bonorum meorum contra hec in aliquo non venire, 7renunciando 
omni iuri et excepcioni quibus contravenire possim aliqua racione. Ad 
hec nos, predicti Petrus Marieny, Raimundus Fferrarii, Iacobus Suyerii, 
Guillelmus Textoris, Pericus Ollerii, Marchus Serra, Petrus Carbonelli, 
Guillelmus Squirolli, Petrus Thome, Berengarius Natalis, Marimundus 

2. Mà al marge esquerre.
3. T inicial sembla corregir una grafia anterior.
4. Marimundum corregeix Marimundus.
5. Manca el signe de l’elisió de -n-.
6. Manca el signe de l’elisió de -ir-.
7. Mà al marge esquerre.
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Lubeti, Bernardus Trobati, Berengarius Cabriti, Brunissendis Serra, 
Arnaldus Lubeti, Berengarius Circii, Petrus Mercatoris, Guillelmus 
Rubei, Guillelma de Fonte et Guillelmus de Valdaniel, liberi et absoluti 
a dominio dicti Bernardi de Bedozio et suorum, recognoscimus vobis, 
iamdicte domine Prous, domine nostre, quod sumus et esse debemus 
homines vestri proprii et solidi et vestrorum perpetuo cum omni 
prole et progenie nostra nata et de cetero na(s)citura. Et promitimus 
vobis quod simus vobis et vestris boni, legales et fideles homines 
de vestro corpore et avere et de omnibus membris vestris, et quod 
prestemus vobis fideliter iura vestra et vobis comodum procurabimus 
et dampnum ac detrimentum evitabimus toto posse, sicut melius dici 
et intelligi potest ad vestrum bonum et sanum intellectum. Et, ad 
maiorem firmitatem omnium predictorum, facimus vobis manibus 
et ore homagium in presenti. Et, pro predictis firmiter atendendis 
et complendis, obligamus vobis et vestris nos et omnia bona nostra 
habita et habenda8 ubique, renunciantes omni iuri contra hec in 
aliquo repugnanti. 

Actum est hoc VIIº idus ma/dii anno Domini millesimo CCº 
XCº tertio. 

Sig+num Bernardi de Bedozio, sig+num Petri Marieny, 
sig+num Raimundi Fferrarii, sig+num Iacobi Suyerii, sig+num 
Guillelmi Textoris, sig+num Perici Ollerii, sig+num Marchi de Serra, 
sig+num Petri Carbonelli, sig+num Guillelmi Squirolli, sig+num 
Petri Thome, sig+num Berengarii Natalis, sig+num Marimundi 
Lupeti, sig+num Bernardi Trobat, sig+num Berengarii Cabrit, 
sig+num Brunissendis Serra, sig+num Arnaldi Lupeti, sig+num 
Berengarii Circii, sig+num Petri Mercatoris, sig+num Guillelmi 
Rubei, sig+num Guillelme de Fonte, sig+num Guillelmi de Valdaniel, 
predictorum, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Petrus de Turricella, Raimundus de 
Vallemayna et Guillelmus Bernardus9 de Turricella.

Sig(senyal)num Petri de Sancto Antonio, publici notarii 
pro nob[i]li domino comite Impuriarum et vicecomite Caprarie in 
vicecomitatu Caprarie, qui hec scripbi10 fecit et clausit. 

8. Signe incomplet de la contracció d’habenda.
9. Manca el signe de la contracció de Bernardus.
10. Errada per scribi.
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4

1293, maig, 10 

Prous, filla de Bernat Oliver, cavaller d’Eivissa, dóna en dot al seu 
marit, el cavaller Bernat de Bedós, la força de Bedós, que 
posseeix en alou a les parròquies de Sils i Vidreres, i totes les 
pertinences, prestacions agràries, servituds, jurisdiccions i 
altres drets que li corresponen, en alou o en feu, en aquestes 
parròquies, amb la reserva de 200 morabatins per al seu 
testament. Per la seva banda, Bernat de Bedós li fa donació 
en concepte d’escreix del feu anomenat de Fonts, que té a la 
parròquia de Calonge per Berenguer de Santvicenç, i del castell 
de Malavella, que posseeix en feu pel rei, també amb les seves 
pertinences i prestacions, el domini de béns i persones i els 
seus altres drets i amb la mateixa reserva de 200 morabatins 
per al seu testament, i declara que correspondrà a Prous la 
meitat de les adquisicions i els guanys que ell realitzi i obtingui 
mentre visquin junts i de la seva cambra o dot, segons conté 
l’instrument dotal que ambdós van atorgar abans de les seves 
noces, el 7 de setembre de 1286, en poder de Ramon Rabassa, 
notari públic d’Eivissa. La donació dels drets de Calonge 
respecta l’assignació vitalícia que en té Cília, mare de Bernat 
de Bedós, en virtut d’un compromís i arbitri que van signar 
aquest darrer i el seu germà Guillem de Bedós.

[A]. Original no localitzat.
B. Còpia simple en paper, 1301: Girona. Arxiu Diocesà de Girona, 
Patrimoni de la Mitra. Calaix 5, núm. 24: Còpies d’escriptures 
de delmes (s. XIII-XIV) començades el 1301, f. 46v-47r (foliació 
original; numeració moderna: 49v-50r), ex A. L’instrument 
presenta foliació coetània i una segona foliació afegida al segle 
XVIII, no coincidents. El seu estat de conservació és bo, tot i que 
s’observa corrosió incipient de la tinta en alguns passatges.
a. Regest: MARQUÈS I PLAGUMÀ, Josep M. Arxiu Diocesà de Girona: 
Patrimoni de la Mitra. Escriptures de delmes [En línia]. Girona: 
Arxiu Diocesà de Girona, [sense data], <http://www.arxiuadg.
org/recerca-per-fons-i-series.php?lleng=cat_> [Consulta: 21 
desembre 2010], ex B, publicat a COSTA I FERNÀNDEZ, Lluís. 
Visions. Sils. [Sils]: Ajuntament de Sils; [Santa Coloma de Farners]: 
La Trona, 2007, p. 10. 
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 Edició ex B

 /Foli 46v/ Bernardus de Bedecio1 (sic)
Hoc instrumentum et translatum que sequntur fuerunt 

producta per Bernardum de Bedocio militem.2

Sit notum cunctis quod ego, domina Prous, filia Bernardi 
Oliverii, militis de Eviça, de consilio et consen/su quorundam 
meorum amicorum dono in dotem et in sponsalicium vobis, 
Bernardo de Bedotio militi, marito meo, totum stallium sive 
fortalicium meum de Bedocio, quod habeo et teneo per finum et 
liberum alodium in parrochia Sancte Marie de Sils et de Vitrariis, 
cum omnibus eius honoribus, possessionibus et pertinentiis, 
mansis, bordis et mansueriis et honoribus eorundem, hominibus 
et feminis, redditibus, censibus et agrariis, terciis, laudismiis et 
foriscapiis, placitis, stabilimentis et redempcionibus hominum et 
mulierum et aliis obventibus universis et laboracionibus panis et 
vini, iurisdictionibus et dominiis, servitiis et servitutibus et cum 
omnibus aliis que ego habeo et accipio, et accipere debeo, in 
parrochia Sancte Marie de Sils et Sancte Marie de Vetrariis predictis, 
in alodio et feudo, ratione dicti stallii vel alia quacumque ratione 
vel dominio, ita, videlicet, quod habeamus et teneamus ipsa omnia 
insimul dum vixerimus sicut decet maritum et uxorem; et post 
nos remaneant infanti vel infan/tibus ex vobis in me generatis et 
generandis. Et, si ego prior vobis decessero, teneatis vos predicta 
omnia universa et singula iure vestri sponsalicii cum uxore et sine 
uxore, cum infante et sine infante, diebus omnibus vite vestre, salvo 
quod ego retineo mihi in obitu meo de predictis, pro anima mea et 
pro meo testamento, CC morabatinos, quos de predictis deducere 
possim non obstan/te sponsalicio vestro, de quibus meam possim 
facere voluntatem. Et, si ego decederem ab intestato, amici mei 
deducant ipsos de predictis et distribuant pro anima mea prout eis 
mee anime magis et congrue videbitur expediri. Post obitum vero 
vestrum, si infans vel infantes nobis in obitu meo superstitos3 non 
fuerint, revertantur predicta omnia meis propinquioribus vel illi seu 
illis quibus eos dimisero scripto, verbo ac etiam testamento. Ad hec 
ego, iamdictus Bernardus de Bedocio, pari modo et forma dono in 
donacionem propter nupcias et in sponsalitium vobis, iamdicte domine 

1. de Bedecio, al foli 47r.
2. Segueix, interpolat al segle XV, Sils, Vidreres.
3. Errada per superstites.
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Prous, uxori mee, totum honorem et redditum meum quem habeo et 
teneo ad feudum4 per Berengarium de Sancto Vincentio in parrochia 
Sancti Martini de Colonico, qui dicitur de Fontibus, cum dominio 
5rerum et personarum et mansis, bordis, honoribus et possessionibus, 
hominibus et feminis presentibus et futuris, censibus, agrariis et aliis 
terre meritis, terciis, laudismiis et foriscapiis, placitis et stabilimentis 
et redemptionibus hominum et mulierum et aliis obventionibus 
universis, et totum castrum meum vocatum de Malaveteri, quod teneo 
ad feudum per dominum regem Aragonum6, similiter cum 7dominio 
rerum et personarum, mansis, bordis, honoribus et possessionibus, 
hominibus et feminis presen/tibus et futuris, censibus, agrariis et aliis 
terre meritis, terciis, laudismiis, foriscapiis, placi/tis et stabilimentis 
et redempcionibus hominum et mulierum et aliis obventionibus 
universis et cum omnibus /foli 47r/ aliis que ego habeo et accipio, et 
accipere debeo, in predictis et pro predictis et que mihi provenient8 
et spectant aliquo iure vel aliqua ratione in dictis locis, ita, videlicet, 
quod habeamus ipsa omnia et teneamus insimul dum vixeri/mus 
sicut decet maritum et uxorem; et post nos remaneant infanti vel 
infantibus ex nobis ambobus pariter procreatis et procreandis. Et, 
si ego prior vobis, dicta domina, obiero, teneatis predicta omnia et 
singula possideatis et explectetis iure vestri sponsalicii cum infante 
et sine infante, cum marito et sine ma/rito, diebus omnibus vite 
vestre, salvo quod, non obstante dicto vestro sponsalicio, retineo 
mihi super et de predictis bonis meis CC9 morabatinos ad obitum 
meum et meum ultimum testamentum, de quibus possim meam 
in omnibus facere voluntatem non obstante sponsalitio vestro. Et, si 
ego decederem ab intestato, amici mei deducant ipsos de predictis 
et distribuant pro anima mea prout eis mee anime magis et congrue 
videbitur expediri. Post obitum vero vestrum, si infans vel infantes 
in obitu meo superstites non fuerint, meis proximioribus vel illi seu 
illis cui vel quibus eos dimisero scripto, verbo vel etiam testamento 
predicta omnia penitus devolvantur. Preterea recognosco vobis quod 
vos habetis et habere debetis medietatem omnium emptionum, 

4. De totum a feudum, subratllat.
5. Colonge al marge esquerre, interpolat al segle XV.
6. De et totum a Aragonum, subratllat.
7. Malaveya al marge esquerre, interpolat al segle XV.
8. Errada per proveniunt.
9. Segueix, cancel·lat, mi.
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lucrorum et adquisitionum que10 et quas fecero vobiscum vivente 
ubique et medietatem camere ad omnes vestras voluntates perpetuo 
faciendas, prout in instrumento dotalitio quod ante nuptias nostras 
inter me et vos factum fuit plenius continetur, quod quantum ad hec 
vobis laudo, corrobo/ro et concedo, quod instrumentum fuit factum 
VIIo idus septembris et clausum per manum Raimundi Rabaçie, 
11publici notarii Eviçe, in hora vesperarum anno Domini Mo CCo 
LXXXo VIo. Hanc autem obligacionem et sponsalitium facio vobis, 
dicte domine Prous, de iamdicto honore, redditibus, mansis et aliis 
que habeo aput Colonicum salva assignatione et obligacione quam 
domina Cilia, mater mea, habet de toto dicto redditu et honore de 
Colonico ad violarium diebus omnibus vite sue, sicut in instrumento 
compro/missi et arbitrationis inter me et Guillelmum de Bedoçio, 
fratrem meum, facti et facte plenius continetur. 

Actum est 12hoc VIo idus madii anno Domini Mo CC XCo 
tercio.

Sig+num predicte domine Prous, sig+num Bernardi de 
Bedocio, eius mariti, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Petrus de Turricella, Raimundus de 
Vallemayna, Raimundus Ferrarii, Petrus Marteyn et Petrus Berengarii.

Sig(senyal)num Petri de Sancto Antonio, publici notarii 
pro nobili domino comite Impuriarum et vicecomite Caprarie in 
vicecomitatu Caprarie, qui hec scribi fecit et clausit.

10. Segueix, cancel·lat, et quos facere.
11. 1286 al marge esquerre, interpolat al segle XVIII.
12. 1293 al marge esquerre, interpolat al segle XVIII.
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